BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BHXH-TT
V/v phát động cuộc thi sáng tác ca
khúc về chính sách BHXH, BHYT,

BHTN

Kiên Giang, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi: Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Hướng đến kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Ngành (16/2/1995-16/2/2025),
Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về chính
sách BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) của Đảng và
Nhà nước, với chủ đề “BHXH Việt Nam - Trụ cột an sinh xã hội”.

Cuộc thi sáng tác ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng
và Nhà nước nhằm thu hút, khuyến khích các nhạc sĩ chuyên nghiệp, công chức,
viên chức, người dân sáng tác các ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN
của Đảng và Nhà nước, qua đó tuyển chọn những ca khúc có nội dung, chất lượng
nghệ thuật cao, thể hiện được nét đặc trưng riêng của ngành BHXH Việt Nam.
Thông qua sáng tác ca khúc, giới thiệu thành tựu nổi bật của ngành BHXH Việt
Nam trong những năm vừa qua, góp phần làm nổi bật hình ảnh trụ cột của hệ
thống an sinh xã hội.

Thể lệ Cuộc thi cụ thể như sau:
1. Đối tượng dự thi
Các nhạc sĩ chuyên nghiệp, công chức, viên chức trong, ngoài ngành

BHXH Việt Nam và tất cả người dân (Thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám
khảo, Tổ Thư ký của Cuộc thi không được dự thi).

2. Nội dung tác phẩm dự thi
Các ca khúc dự thi phản ánh, thể hiện được các nội dung sau:
- Những nét đặc trưng về các chính sách BHXH, BHYT, BHTN mà BHXH

Việt Nam đang tổ chức thực hiện.
- Tính nhân văn cao cả về chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, góp

phần ổn định kinh tế - xã hội, phát triển đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.
- Tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu to lớn của Ngành BHXH Việt

Nam đạt được trên lĩnh vực an sinh xã hội từ khi được thành lập (ngày 16/02/1995)
đến nay, góp phần đưa toàn Ngành BHXH Việt Nam phát triển vững chắc, hiện
đại, chuyên nghiệp và toàn diện trong thời kỳ mới.

2

Bên cạnh đó, Cuộc thi khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý
tưởng mới trong cấu trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất
liệu mới, nhất là các ca khúc mang âm hưởng hào hùng.

3. Hình thức, số lượng
- Ca khúc dự thi được thể hiện dưới mọi hình thức như: Đơn ca, tam ca, tốp

ca, hợp xướng…
- Ca khúc dự thi của cá nhân hoặc nhóm tác giả. Mỗi tác giả hoặc nhóm tác

giả gửi không quá 03 ca khúc dự thi.
4. Thời gian nhận tác phẩm
Thời gian nhận ca khúc dự thi từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày

15/8/2024.
5. Hồ sơ dự thi
- 01 bản gốc ca khúc dự thi có đủ phần nhạc và lời được đánh máy hoặc

chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4.
- 01 đĩa CD đã thu âm ca khúc hoặc USB chứa File âm nhạc chất lượng

cao. + Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức (kèm theo).
- Văn bản thỏa thuận của tập thể tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm

tác giả đứng ra đại diện dự thi (nếu ca khúc dự thi thuộc nhiều tác giả).
6. Phương thức gửi tác phẩm dự thi
- Bài dự thi phải cho vào phong bì dán kín, trên phong bì ghi rõ: Ca khúc

tham gia Cuộc thi sáng tác ca khúc về chính sách BHXH, BHYT, BHTN của Đảng
và Nhà nước.

- Ca khúc dự thi được gửi tới Ban Tổ chức Cuộc thi thông qua hình thức:
Trực tiếp hoặc qua bưu điện.

- Địa chỉ tiếp nhận: Phòng Truyền thông BHXH tỉnh Kiên Giang, số 854,
đường 3 tháng 2, phường An Hoà, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

7. Cơ cấu giải thưởng dự thi
- 01 giải Đặc biệt: Trị giá 50.000.000 đồng.
- 02 giải A: Mỗi giải trị giá 20.000.000 đồng.
- 03 giải B: Mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.
- 05 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.
8. Bản quyền tác giả
- Tác giả tham dự Cuộc thi chấp hành mọi quy định trong Thể lệ và chịu

trách nhiệm pháp lý đối với ca khúc dự thi của mình.
- Ca khúc dự thi phải là ca khúc mới, chưa gửi tham gia bất kỳ cuộc thi nào,

chưa được công bố và không có tranh chấp bản quyền tác giả, quyền liên quan.
Nếu phát hiện ca khúc đã đạt giải hoặc vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Bản

3

quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các
phương tiện thông tin đại chúng. Không xét giải đối với các ca khúc sao chép, mô
phỏng ý tưởng và giai điệu lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước.

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ lưu giữ các ca khúc sáng tác
mà không trả lại tác giả, đồng tác giả; đồng thời là chủ sở hữu ca khúc âm nhạc,
có quyền sử dụng các ca khúc để phục vụ công tác truyền thông và các hoạt động
của Ngành BHXH Việt Nam dưới mọi hình thức mà không phải trả chi phí quyền
tác giả, các quyền liên quan khác cho tác giả.

- Tác giả hoặc nhóm tác giả có quyền khiếu nại về kết quả Cuộc thi. Khiếu
nại của tác giả hoặc nhóm tác giả (nếu có) gửi trực tiếp bằng văn bản về Ban Tổ
chức Cuộc thi để xem xét giải quyết.

Để tìm hiểu thêm về tài liệu Cuộc thi và các thông tin liên quan, quý vị và
các bạn có thể truy cập Cổng thông tin điện tử của BHXH Việt Nam qua đường
link và tài liệu gửi kèm như sau:

- Tài liệu cuộc thi: https://baohiemxahoi.gov.vn/tintuc/Pages/sang-tac-ca-
khuc-ve-chinh-sach-bhxh-bhyt-bhtn.aspx?itemID=23139&CateID=185.

- Phiếu đăng ký dự thi gửi kèm công văn này.
Hoặc có thể liên hệ với BHXH tỉnh (qua Phòng Truyền thông, số điện thoại:

0297.3777732) để được hỗ trợ, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc BHXH tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, TP;
- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Thảo

https://baohiemxahoi.gov.vn/tintuc/Pages/sang-tac-ca-khuc-ve-chinh-sach-bhxh-bhyt-bhtn.aspx?itemID=23139&CateID=185
https://baohiemxahoi.gov.vn/tintuc/Pages/sang-tac-ca-khuc-ve-chinh-sach-bhxh-bhyt-bhtn.aspx?itemID=23139&CateID=185

		2024-07-25T15:44:58+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-07-25T15:59:12+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-07-26T07:33:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2024-07-26T08:22:29+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Văn phòng

		Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2024-07-26T08:22:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Văn phòng

		Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2024-07-26T08:22:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Văn phòng

		2024-07-26T08:24:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ